РЕШЕНИЕ
«25» сентября 2014 года

 г. Калуга

Резолютивная часть решения оглашена «22» сентября 2014 года

В полном объеме решение изготовлено «25» сентября 2014 года

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб в составе:  /…/

в присутствии до перерыва: /…/
в присутствии после перерыва: /…/
рассмотрев жалобу № 02-33т/2014 гражданина РФ /…/ на действия организатора торгов – ООО «АльянсКонсалт» при проведении публичного предложения имущества СПК «Верхняя Песочня» по лоту №1,2 публичное предложение №0015610,
УСТАНОВИЛА:
11.09.2014г. в адрес Калужского УФАС России поступила жалоба гражданина РФ /…/ на действия организатора торгов – ООО «АльянсКонсалт» при проведении публичного предложения имущества СПК «Верхняя Песочня» по лоту №1,2 публичное предложение №0015610.

По мнению заявителя, ответчиком нарушены положения Федерального закона от 26.10.2012г. №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части нарушения сроков опубликования сообщения о продаже предприятия на торгах.
ООО «АльянсКонсалт» представлены возражения по существу жалобы заявителя, в которых указывается на законность действий организатора торгов  ООО «АльянсКонсалт».
При рассмотрении жалобы представители ответчика поддержали позицию, изложенную в представленных пояснениях.

Полно и всесторонне исследовав обстоятельства и документы, представленные в материалы дела №02-33т/2014, оценив их в соответствии с действующим законодательством, а также заслушав лиц, участвующих в рассмотрении указанного дела, Комиссия Калужского УФАС России приходит к следующему.

Протоколом собрания кредиторов СПК «Верхняя Песочня» от 21.08.2014г. было утверждено предложение о порядке, сроках и условиях продажи имущества должника. Объявление о проведении торгов по продаже имущества должника опубликовано в газете «Коммерсантъ» №160 от 06.09.2014г, а в электронной версии 05.09.2014г. с датой приема заявок с 08.09.2014 по 17.09.2014гг.
Статьей 110 Федерального закона от 26.10.2012г. №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» установлен порядок продажи предприятия должника.

В соответствии с частью 9 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2012г. №127-ФЗ не позднее чем за тридцать дней до даты проведения торгов их организатор обязан опубликовать сообщение о продаже предприятия в порядке, установленном статьей 28 настоящего Федерального закона, и в печатном органе по месту нахождения должника.
Вместе с тем, в ходе рассмотрения жалобы гражданина Еременко А.Е. Комиссия Калужского УФАС России обращает внимание на следующие обстоятельства.

В соответствии с частью 3 статьи 139 Федерального закона от 26.10.2012г. №127-ФЗ после проведения инвентаризации и оценки имущества должника конкурсный управляющий приступает к его продаже. Продажа имущества должника осуществляется в порядке, установленном пунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей. Оценка имущества должника осуществляется в порядке, установленном статьей 130 настоящего Федерального закона. Денежные средства, вырученные от продажи имущества должника, включаются в состав имущества должника.

В силу части 4 статьи 139 Федерального закона от 26.10.2012г. №127-ФЗ в случае, если повторные торги по продаже имущества должника признаны несостоявшимися или договор купли-продажи не был заключен с их единственным участником, а также в случае незаключения договора купли-продажи по результатам повторных торгов продаваемое на торгах имущество должника подлежит продаже посредством публичного предложения.

При продаже имущества должника посредством публичного предложения в сообщении о проведении торгов наряду со сведениями, предусмотренными статьей 110 настоящего Федерального закона, указываются величина снижения начальной цены продажи имущества должника и срок, по истечении которого последовательно снижается указанная начальная цена. При этом начальная цена продажи имущества должника устанавливается в размере начальной цены, указанной в сообщении о продаже имущества должника на повторных торгах.

Рассмотрение организатором торгов представленной заявки на участие в торгах и принятие решения о допуске заявителя к участию в торгах осуществляются в порядке, установленном статьей 110 настоящего Федерального закона.

При отсутствии в установленный срок заявки на участие в торгах, содержащей предложение о цене имущества должника, которая не ниже установленной начальной цены продажи имущества должника, снижение начальной цены продажи имущества должника осуществляется в сроки, указанные в сообщении о продаже имущества должника посредством публичного предложения.

Победителем торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения признается участник торгов, который первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую предложение о цене имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества должника, установленной для определенного периода проведения торгов.
Согласно пояснениям представителей ООО «АльянсКонсалт» открытые торги в форме аукциона по продаже имущества СПК «Верхняя Песочня» были назначены на 29.04.2013г, повторные торги в форме аукциона были назначены на 13.06.2013г., публикация в газете «Коммерсантъ» №50 от 23.03.2013г. стр.30. Информация о проведении открытых торгов в форме публичного предложения была опубликована в газете «Коммерсантъ» №132 от 27.07.2013г. стр.37, №231 от 14.12.2013г. стр.29, №48 от 22.03.2014. стр.17, №160 от 06.09.2014г. стр.31.

Согласно Определению ВАС РФ №ВАС-7402/2014 от 17.06.2014г. федеральный закон от 26.10.2012г. №127-ФЗ в процедуре конкурсного производства не устанавливает 30-дневного срока для размещения сообщения о продаже имущества должника путем публичного предложения, поскольку такая продажа после двух не состоявшихся торгов по постоянно снижающейся цене направлена на то, чтобы реализовать имущество, полностью или частично погасить требования кредиторов и завершить процедуру конкурсного производства. Продажа путем публичного предложения определяется периодом времени действия предложения, а не датой проведения торгов. Установление для каждого публичного предложения 30-дневного срока для публикации приведет к необоснованному затягиванию срока конкурсного производства и увеличению расходов в конкурсном производстве.
По результатам полного и всестороннего рассмотрения жалобы гражданина /…/, руководствуясь положениями Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия,

РЕШИЛА:

Жалобу гражданина /…/ признать – необоснованной.

	Председатель Комиссии
	 /…/

Члены Комиссии:
	/…/

	/…/

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в арбитражный суд.

PAGE
1